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Úvodem

Ve druhé polovině července, ve středu 
19.7. od  18:00 hodin se zastavte na 
kus řeči s výtvarníky při příležitosti 
naší nové letní výstavy. 

Již tradičně se v tomto období může-
te těšit na výběr děl našich výtvarných 
stálic a představí se vám i jeden nová-
ček. 

Nováček však jen v naší galerii. Jinak stáli-
ce operního a muzikálového světa, se zkuše-
nostmi z  jiných galerií. Přivítejme ho tedy 
vřele. Myslím, že o Davidu Uličníkovi 
na výtvarné scéně ještě hodně uslyšíme. 
Po delší době se v  galerii ukáží Karolina 
Mitášová – Kajda, pražská architektka 
a malířka a její celoživotní kamarádka, 
keramička Helena Giras Kozáková. 
Dále, pokud se vše zadaří, dorazí novinky 
od brněnského malíře Jiřího Vidláka. 

Doufejme, že se na  výroční výstavě pana 
Jiřího Chadimy neprodají všechny jeho 
obrazy a zůstane také něco pro nás. 
Bude mi potěšením opět něco z  jeho tvor-
by vystavit. Na naší letní výstavě samo-
zřejmě nesmí chybět Květuše Burešová 
a Zuzana Muzikant Jeřábková, Zdeněk 
Zeman, ak. mal. Milan Martinec či ak. mal. 
Helena Štefková–Hrušková. Kdo propá-
sl květnovou výstavu Viktora Žuka a Nadji 
Katernogy, střípky z této výstavy stihne ještě 
během července a srpna. V neposlední řadě 
bych ráda zmínila jméno mladé  šperkař-
ky Milady Teubnerové, která v naší galerii 
vystaví poprvé. Z keramiky ještě připome-
nu manžele Čermákovi. Samozřejmě zde 
potkáme ještě mnoho dalších výtvarníků 
a opět bude celá expozice doladěna inte-
riérovými doplňky, které navodí příjem-
nou atmosféru letního bytu. Umělé květiny 
z  francouzské dílny, které stěží rozpoznáte 

Milí a vážení, dostává se k vám další 
číslo novinek z Café Galerie Zelený 
Dům. 

Úvod je něco specifického. 
V každém z čísel chci čtenáře nějak 
originálně pozdravit, navodit atmo-
sféru daného období a nastínit, co vás 
tentokrát čeká. A tak jsem zalistovala 
v číslech minulých a zjistila, že co se 
týká úvodu, lehce se vždy opakuji. 
„Tyto měsíce jsou jedny z nejkrás-
nějších v roce…“. Ale jak to mám 
udělat, když každé období je krásné? 
Ačkoli, co se letních prázdninových 
měsíců týká…I v době, kdy už nejsme 
školou povinní a nejspíš nás 
nečekají dva měsíce prázdnin, mají 
stále své kouzlo. 

Město se vyprázdní, vše se zpomalí. Slunečné 
víkendy nás vytáhnou na výlety, k vodě či 
na kolo a teplé večery zase na procházku a na 
posezení u skleničky něčeho dobrého 
a dobře vychlazeného. Pro nás dospělé 
prázdniny znamenají i čas, kdy ty větší rato-
lesti vypustíme mimo naši péči a dohled na 
tábory, k babičkám či kamarádům. 
My rodiče většinou prvních pár dnů trpíme, 
představujeme si, jak naše miláčky v noci 
ve stanu okusuje masožravý hmyz, při chys-
tání dřeva na táborák si useknou nohu a na 
výletech padnou vyčerpáním u cesty.
Nepadnou a nic je nesežere. Naši potomci 
si užívají nové prázdninové zážitky a nava-
zují letní přátelství a lásky. Tak je nechme, 
ať mají minimálně tolik zážitků jako jsme 
měli my. Jak jsem zmínila, první dny trpíme, 
ale pak se jako zázrakem zklidníme, uvolní-
me a začneme plánovat „dospělácké“ akce. 
Tolik si začneme užívat, že v tom nejlepším 
s  úlekem zjistíme, že náš potomek už půl 
hodiny čeká na parkovišti na vyzvednutí. I to 
se stává. Časem se na to společně vzpomí-
ná. Někdy je třeba si odpočinout od rodičov-
ských povinností a tak trochu vypustit běžné 
starosti. 
A letní prázdniny jsou na to jak stvořené. 
Co to má společného s naší galerií a kavár-
nou? Přijďte odpočívat k  nám. Od polovi-
ny července pro vás chystáme novou, letní 
výstavu, kde potkáte všechny oblíbené stáli-
ce galerie, již teď si udělejte rezervaci 
na italsko francouzské večery a založte 
novou sbírku vynilových desek se skvělou 
muzikou.  Dalo by se říct… tak chutná léto. 
Úkoly pro vás: zamávejte dětem na cestě 
za zážitky, hoďte na sebe něco pěkného 
a vyražte za kulturou. S partnerem, mamin-
kou anebo partou nejlepších přátel. 

U nás jste vždy vítáni.

Letní výstava

otevírací doba
Úterý až neděle otevřeno 
od 9:00 do 19:00 hodin.

Během celých letních prázdnin 
je otevírací doba stejná.

kontakt do kavárny: 
608 943 568
út – ne, od 9:00 do 19:00 hodin

Rezervace na akce, rezervace 
míst a objednávky celých dortů 
i většího množství zákusků. 

kontakt do galerie:
774 555 258 

také najdete na:
www.cafegaleriezelenydum.cz 
galerie@cafegaleriezelenydum.cz
Instagram: Cafe Galerie Zelený 



Slunce, víno, zpěv
Mám pro vás dvě letní pozvánky. 
O prázdninách jste zváni na fran-
couzsko–italské podvečery na naší 
zahrádce Zeleného Domu. Pozvala 
jsem velmi mladou a velmi talen-
tovanou zpěvačku, Olgu Gramel, 
kterou jste si někteří z  vás mohli 
poslechnout na červnové vernisá-
ži. Olga není jen skvělá zpěvačka, 
je také módní návrhářka, která má 
svou vlastní značku. Oba podveče-
ry nám zpříjemní hudbou 
a zpěvem a to francouzsky. Proto 
francouzský večer. A Italský? 
Protože Itálii miluji a vy budete 
mít možnost ochutnat rozšířenou 
nabídku italských vín nebo 
prosecca. Nezapomeňte si včas 
udělat rezervaci. 
První hudebně vinný podvečer 
se koná v  pátek 28.7. od 18:00 
hodin. Na druhý se můžete těšit 
také v  pátek a to 25.8. od 18:00 
hodin. 

M.M.

Jiří Chadima
Na slavnostní zahájení výstavy 
dorazil v obleku, s přáteli a rodi-
nou, a především s jeho neutu-
chající skvělou náladou. Nutno 
dodat, že mimo několika větších 
a starších obrazů všechny namalo-
val během uplynulého roku právě 
pro tuto příležitost ve svém ateli-
éru. To znamená, že denně chodí 
šest pater ve starém činžáku bez 
výtahu. Jediné, na co si postěžu-
je, jsou nohy. S dechem do schodů 
problém nemá, ale nohy ho začí-
nají bolet. Musí se prý i dvakrát 
zastavit. A pak také, že už se na 
sebe nerad dívá do zrcadla. Že už 
to není ono. Ještě rád přidá, že už 
maluje jen malé obrazy, protože 
je nejspíš stihne. U těch velkých 
hrozí, že by zůstaly nedoděla-
né. To je humor Jiřího Chadimy. 
Avšak jestli ho někdo v minulosti 
naštval, na to že by Jiří zapomněl 
se rozhodně nemůže spoléhat. Ani 
náhodou. Pamatuje si velmi dobře 
vše. To dobré i to špatné. 

Někteří z vás jistě zaznamenali stole-
té jubileum Jiřího Chadimy. V úterý 
6.6. tento pražský rodák oslavil úžas-
ných sto let. 

Jiří Chadima je fenomén nejen věkem, ale 
i významem. Jeho jméno zná možná víc 
Japonců, než Čechů. Na vernisáži si také 
proto posteskl, že jeho nejlepší obrazy již 
nejdou dohledat, protože jsou v soukro-
mých sbírkách japonských kupců. Právě 
v této zemi dosáhl obrovského věhlasu. 
Mimo rodnou Prahu a Vltavu u které 
trávil dětství a které nespočetněkrát ztvár-
nil ve svých jedinečných obrazech, velmi 
rád maloval japonskou krajinu. Tuto zemi 
několikrát za svůj život navštívil a velmi 
si ji oblíbil. Další jeho obrazy najdeme v 
soukromých sbírkách po celé Evropě a to 
především ve Švýcarsku a Monaku.  
Popřejme tedy panu Jiřímu Chadimovi 
ještě mnoho let v  plném zdraví a se 
závidění hodným elánem a chutí do 
života i tvoření. 

Na zdraví! M.M.

Dobré sousedské 
vztahy
Sezona kavárenských zahrádek je v plném 
proudu. Velice nás těší, že k  nám rádi 
chodíte a užíváte si volný čas právě u nás. 

Ten letní samozřejmě všechny láká k pose-
zení venku. Není divu. Díky hustému poros-
tu bobkovišní a thůjí, které již několik let 
pečlivě pěstuji, je prostor v  bezprostřední 
blízkosti hlavní silnice opravdu příjemný. 
Protože návštěvníků přibývá, vzrůstá i hluk. 
Ten samozřejmě není příjemný pro sousedy 
na druhé straně plotu. Proto jsem rozhodla, 
že ulička navazující na hlavní prostor, bude 

sloužit pro poklidné posezení ve dvou. 
Bude to jakýsi intimní prostor pro schůzky, 
kde si v klidu užijete popovídání se sklenkou 
dobrého vína, v poklidu si vychutnáte snída-
ni, nebo cokoli, na co dostanete chuť. Tento 
prostor bude sloužit k relaxaci a odpočinku 
po náročné práci a bude k  tomu tak uzpů-
sobený. Nové květiny, konečně se zde opět 
usadí naše kamenná fontána a časem i další 
sochařské kousky. Respektujte to prosím 
a pomozte nám udržet dobré sousedské vzta-
hy. Stále si chceme zachovávat příjemnou 
atmosféru celého podniku a nepříjemnosti 
tohoto druhu by nám k pohodě jistě 
nepřispěly. 
Děkuji a těším se na vaši návštěvu.

Martina Machalíčková
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od čerstvých budou naaranžované v  krás-
ných vázách, rámečky na obrázky z holand-
ské manufaktury, známé svými replikami 
starých rámů a interiérové vůně od slav-
né francouzské značky Mathilde. Od stej-
né značky zde najdete i překrásný porcelán 
z letošní kolekce. 

Toto, a ještě mnoho dalšího vás potěší 
na výstavě od 19.7. do 3.9. 2023.
Těšíme se na vás, M.M.



Významná výročí 
červenec-srpen
Zapomenutý malíř
Z mistrova deníku, 1899:

 „Malujeme jen to, co jsme pocho-
pili, co jsme procítili, neboť tápá-
ním a hledáním nedojdeme nikdy 
díla umělecky čistého a velkého. 
Jednoduše a jasně musí být 
od diváka pochopeno i to nejsloži-
tější umělecké dílo, jinak se minulo 
svého účelu a cíle. Proto často stojí-
me u děl zdánlivě velkých umělců, 
unavujíce se luštěním a uhadová-
ním. Umělecké dílo nás má osvěžit, 
a nikoliv unavit, rozehřát 
a rozjasnit a takové má být umění, 
aby každý, kdokoliv by je neměl 
a nepoznal, ztrácel cosi krásného 
a nenahraditelného.“ 

Jan Dědina
                                                    

Patřil mezi slavné malíře své doby, a přesto 
zůstává dnes jeho jméno téměř neznámé. 
Brilantní malíř, výtečný a pohotový kres-
líř, ilustrátor, i malíř jemných akvarelů, 
významný spolutvůrce francouzské sece-
se. Filozof, spisovatel a vyznavač života. 
Je naší dnešní osobností tedy Francouz? 

Prvního září, roku 1870 se v obci Straky, na 
statku sedláka Jana Dědiny narodil syn Jan. 
Už od nejútlejšího věku projevoval výrazné 
výtvarné sklony. Maloval na vše, co bylo 
po ruce. Inspiraci a témata nalézal v úrod-
né polabské krajině. Měl natolik dobrou 
vizuální paměť, že mohl kreslit zpaměti. 
Místo aby slovy popsal dívku, s níž tančil 
na venkovské zábavě, raději ji nakreslil. 
Navštěvoval Pokračovací řemeslnickou a 
obchodní školu v Mladé Boleslavi, kam ho 
přivedla možnost kreslit. Absolvoval studia 
malby na Uměleckoprůmyslové škole v 
Praze, kde byl žákem  Františka Ženíška, 
na Akademii výtvarných umění v malíř-
ském ateliéru  Maxmiliána Pirnera  a 
v sochařském ateliéru u  Josefa Václava 
Myslbeka. Po ukončení studií musel 
roku 1893 narukovat do rakouské armády. 
V roce 1895 dezertoval přes Itálii 
do Francie. O bydlení v Paříži měl již posta-
ráno. Mladší bratr Václav, rytec a dobrý 
malíř, který také dezertoval z  rakouské 
armády zde již žil. Zpočátku prožívali těžké 
doby. Sdíleli společnou postel a přikrývkou 
jim byl vojenský kabát.
Přežívali díky přátelským vztahům, které 
panovaly mezi českými umělci a vůbec 
všemi Čechy v Paříži, kteří se již od roku 
1862 pravidelně scházeli v kavárně (v tzv. 
České Besedě) na Montmartru. Tam se 
o nadaném Dědinovi dozvěděli takoví veli-
káni, jako Luděk Marold a Alfons Mucha. 
„Přijedou hned ke mně, mám pro nich kšeft. 
Marold.“   Takový vzkaz dostal Dědina 
jednoho rána od Luďka Marolda. Ten mu 
nabídl zakázku zadanou slavným uherským 

malířem Munkaczem, který zadával zhoto-
vení kopie jednoho ze svých obrazů. Cena 
za dílo byla přímo snová. Rovných tisíc 
franků. Zakázka měla být hotova do týdne. 
Každá věc mívá ovšem nějaký háček. Tady 
to byl přímo hák. Obraz měřil na délku 10 
a na šířku 7  metrů, a v  tomto formátu 
se pohybovalo okolo padesáti figur. Dědina 
to zvládl a Munkazsy si jej tak oblíbil, že 
jej až do svého odjezdu zpátky do Uher 
dále zaměstnával. A karta osudu se obra-
cí. Roku 1900 získává na Světové výstavě 
čestné uznání za portrétní olejomalbu své 
sestry Marie. Rok nato se poprvé zúčast-
nil slavného Salónu, na němž vystavil 
jeden akvarel. V dalších letech byl vyzýván 

k pravidelné účasti, což bylo velké privile-
gium. V roce 1903 se stává členem Salonu 
a až do roku 1929 obesílá Salon vždy čtyř-
mi obrazy. Další pocty se českému malí-
ři dostává od prezidenta Salonu Alberta 
Bertranda, od něhož obdržel nabídku, 
aby vyzdobil čtyři stropy Malého paláce 
na Champs-Elysées a poté ztvárnil i hlav-
ní strop v  Comedie Francaise. Navrhoval 
plakáty na různé výstavy, plesy, divadelní 
představení; jeho ilustrace zdobily stránky 
předních časopisů. Publikoval v prestižním 
mnichovském časopise Fliegende Bläter 
v Německu, nebo ve francouzském 
Le Monde illustré a dalších. Muzeum 
Louvre zakoupilo tři jeho obrazy.
Na počátku 20. století prožívá Dědina jedno 

ze svých nejšťastnějších životních obdo-
bí. Má jméno a zajištěnou existenci. Žení 
se s vyhlášenou pařížskou kráskou Jeanne 
Anceauxovou, která se posléze stala matkou 
jeho sedmi dětí. Mezi jeho přátele a známé 
v  Paříži patří Alfons Mucha, František 
Kupka, Rudolf Vácha, Bohumil Kafka a 
z francouzských umělců sochař Bourdelle 
(Rodinův žák), Toulouse-Lautrec či spiso-
vatel Pierre Mael. A v neposlední řadě splá-
cí stejnou přátelskou službou řadě mladších 
adeptů výtvarného umění, kteří přijížděli 
z Čech do metropole umění. Snaží se jim 
pomoci radou, hledáním zakázek či finanč-
ně. Stesk po domově byl však stále silnější. 
Po mnoha intervencích přátel i  manželky 
u samotného císaře, byla Dědinovi udělena 
amnestie za dezerci. 

Po přestěhování do Prahy se Jan Dědina 
stává členem Jednoty umělců výtvarných, 
a pod její záštitou vystavuje. Výstav bylo 
bezpočet, zmíníme jen ty největší v  roce 
1930 a 1940. Obě v Praze. Druhou výsta-
vu doprovází již díla jeho syna Jaroslava. 
Poslední výstava byla uspořádána v  roce 
1948 ve Veselí nad Lužnicí. Doba si však 
vybírá svou daň. Podobně jako Alfons 
Mucha nesdílí Dědina nástup malířské 
moderny. Nepochopen novou generací, 
která již vyznává kubismus a abstrakci, 
odchází z Prahy a staví dům v malebných 
Tatobitech pod Kozákovem. Rok 1943 
se stává pro mistra nadmíru tragickým. 
Sedmého února 1943 umírá jeho milova-
ná žena, Jeane Dědinová -  Anceaux. Pak 
přichází další tragédie. Při razii gesta-
pa v jeho pražském bytě jsou mu mimo jiné 
zabaveny i Rodinovy a Bourdellovy plas-
tiky. Po těchto událostech odchází Dědina 
natrvalo do Tatobit. Staví zde ateliér, kde se 
dál věnuje milovanému krajinářství a psaní 
filozoficko-náboženských knih. Obklopen 
početnou rodinou vydává spolu se souro-
zenci paměti svého otce, a sám vzpomí-
ná na své přátele, (Moji přátelé umělci). 
Umělec umírá 14.  ledna roku 1955. Jeho 
díla dodnes rozdávají vnímavým divákům 
krásné zážitky.

A na závěr vám prozradím jedno malé 
tajemství. Jeden z  Mistrových synů, 
profesor Jan Dědina (1906–1980), byl 
jedním z prvních, kteří mi otevřeli cestu 
ke krásnému světu umění a malířství 
zvláště. Díky, pane profesore!

Příjemné léto s  uměním vám přeje 
Zdeněk Zeman

Stylová ulice
Letos nás s  mužem okolnosti zavádě-
jí do Itálie. Kdo mě zná ví, že je to má 
země zaslíbená. Pokaždé se vracím plná 
energie, elánu, dobré nálady a plná 
dojmů z italských ulic. 

Proč si na italské ulici ráda 
prohlížím procházející lidi? 

JAN DĚDINA 
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Proč se vždy vrátím plná inspira-
ce? Kdo cestuje a dívá se, ví.  

Ve zmíněné Itálii potkáváte na ulicích 
muže i ženy stylově oblečené. Šaty, sukně, 
sandálky, lodičky, muži v košilích a saku. 
A to i když jdou s dětmi na hřiště. Italové 
nepropadají určitým módním výmyslům 
a stále dávají přednost šmrncu, elegan-
ci a kvalitě. Má italská kamarádka tvrdí, 
že pokud se za ní přes den neotočí ales-
poň pět mužů, je něco špatně a jde se 
převléknout. A ještě nad sklenkou prosec-
ca prohlásí, že těch pět, je opravdu, ale 
opravdu minimum. Tahle kamarádka má 
dvě malé děti, manžela, pár kil navíc 
a času pomálu. Stejně to má i její babička, 
která s nimi žije. Obě tvrdí, že nenalíče-
nou a bez podpatků by je z  domu nedo-
stal nikdo ani kdyby hořelo. Prý by to těm 
hasičům nemohly neudělat. V  Itálii totiž 
stále platí, že žena je žena a muž je muž. 
A každý muž chce vedle sebe mít kočku. 
To se mi líbí. Naopak to samozřejmě platí 
také. Přiznejme si dámy… muž v  koši-
li, džínách a saku…to už je téměř afrodi-
siakum. Zkusme si hledat všechny možné 
příležitosti kdy se obléknout tak, aby se 
za námi otočilo minimálně pět mužů za 
den. Hledejme a pátrejme po kvalitních 
a šmrncovních značkách českých návrhá-
řů a originálních značek. Módu je třeba si 
užívat stejně jako život. 

M.M.

Jak jsem  
propadl kouzlu LP
„Nastal čas zásadně zregulovat 
množství desek v archivu…“

To byla první věta pana Pavla Hrachovce, 
který za mnou dorazil do Zeleného Domu 
s nápadem na burzu gramodesek.

Pan Hrachovec je nadšenec z party podob-
ně „postižených rockerů na penzi“, kteří se 
před lety dali dohromady a pořádají vlastní 
burzy. Narazit na ně můžeme třeba v Liberci, 
Hradci Králové. Přímo v Praze je můžeme 
potkat v Muzeu hudby, nebo na Grébovce. 
V  nejbližším okolí pak v  Klánovicích, 
Úvalech a Říčanech…
A jak se vlastně může člověk dostat k tako-
vé sbírce? 

Tady je příběh člověka, který si život bez 
vinylu neumí představit.
„Někdy v  roce 1966 přinesl starší bratr 
několik elpíček, přehrával je na gramorá-
diu, a to byl příšerný zvuk. Časem mě zauja-
la jak hudba, tak obaly. Objevily se první 
Rolling Stones, Kinks, Beatles…Moje první 
malá hromádka desek byl „odpad“, ale 
byl můj. Bylo mi čtrnáct. Postupně začalo 
usilovné shánění LP, nikdo v té době neměl 
téměř nic k prodeji a každý, komu byly desky 
dovezeny ze západu si je střežil. Supraphon 
nic rockového nenabízel, komunisté se téhle 
hudby báli. Už ani nevím jak, ale dozvě-
děl jsem se o začínající „černé burze“ na 
Václaváku, před hotelem Jalta. To se psal 
rok 1967. Sešlo se nás tam asi 20-30 kluků 
a já si koupil Ten Years After. Byl jsem u 
vytržení. Pak přišel příslušník VB a povídá 
„Kluci, co to tady provádíte? Tohle nikoho 
nezajímá“. No a tyhle burzy s různými obtí-
žemi žijí už téměř 60 let. Policie se samo-
zřejmě snažila tyhle černé burzy rozhánět. 
Zatýkali, vyhrožovali, zabavovali desky, ale 
všechno bylo marné. I já si to samozřejmě 
okusil. Vyšetřování v Bartolomějské, zaba-
vené desky, které naštěstí po třech měsících 
vrátili. V dnešní době je LP běžná součást 
rockové kultury a zejména „staré máničky“ 
s  pleší, mají až dětinskou radost, když po 
desítkách let objeví svoji kapelu na vinylu. 
To jsou pak dlouhé debaty co jak bylo, kdo 
s kým hrál, kdo dostal obuchem do zad nebo 

přes hlavu. Poslech z LP prostě nenahradíš, 
tak to prostě je. K tomu krásná grafika někte-
rých obalů desek, za které dnes výtvarníci 
sklízí uznání a ceny. Tak třeba Yes, Budgie, 
Uriah Heep, Jethro Tull, Caravan a spousta 
dalších. Fandové elpíček chodí, a hlavně se 
vrací s dotazem kdy a kde příště.“
A na závěr?
„Dnes už tak často neposlouchám, ale ten 
příjemný pocit z  toho, když dám desku na 
„talíř“, naliju si červené, zmáčknu play 
a hudba se hrne do hlavy…K tomu si prohlí-
žím už po kolikáté obal a vnímám jeho letitý 
smrádek – vůni, a cítím tu starobu. Myslím, 
že LP jsou věčné z různých důvodů. A jsem 
rád, že jsem byl u toho, když vynilové desky 
vstoupily do našich domovů“.

První burza LP v Újezdě nad Lesy se 
bude konat v sobotu 22.7. od 11:00 
do 15:00 hodin.
Jste srdečně zváni. M.M.

Výlet na červenec
Milí přátelé umění a příjemných prochá-
zek. Ti z vás, kteří nenechali bez povšim-
nutí dnešní článek o dalším velikánovi 
českého malířství jistě tuší, kam bude 
směřovat trasa našeho dnešního výletu 
za poznáním. 

Tentokrát to není Praha. Léto budiž 
pochváleno, a tak se vydáme…kam? 
No přece do Ráje. 

Tedy do Českého ráje. Tady, v  Tatobitech, 
v kraji pod mýtickým Kozákovem našel svůj 
další domov malíř Jan Dědina. Malířova 
zahrada v  Tatobitech, kde původně stával 
jeho ateliér, je výchozím místem „Stezky 
malíře Jana Dědiny“. Stezka vás prove-
de po zajímavostech a pamětihodnostech 
obce a jejího okolí. Po umělcových stopách 
se odtud můžete vydat po turistické znač-
ce, která vede v  délce asi čtyři kilometry 
po nejzajímavějších památkách obce. Trasa 
zahrnuje i nádherné panoramatické pohledy 
do Českého ráje. 
Po těchto cestách kráčel nejen náš malíř, ale 
i další významní mužové a umělci, například 
Jan Neruda, Svatopluk Čech, buditel Antonín 
Marek, houslař F. X. Drozen, malíř F. Kaván 
a mnoho jiných. V zahradě je umístěna 
i geologická expozice s ukázkami kamenů, 
které se v okolí nacházejí. Naše procházka 
se zastaví u barokního kostela sv. Vavřince, 
kapličky se sochou sv. Václava, tisícileté lípy, 
která je jedním z nejstarších stromů v repub-
lice a třeba u obecního lomu, který je geolo-
gickou expozicí pod širým nebem. Zde se 
otvírá krásné panorama nejen na Tatobity, 
ale i na celý Český ráj. Není třeba vyjme-
novat vše. Nechte se překvapit. A po cestě 
věnujte tichou vzpomínku umělci, který byl 
uznáván v cizině, ale přesto svou lásku 
věnoval rodné zemi.

Krásné léto vám přeje Zdeněk Zeman
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